UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

 ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DE CURADORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DO DIA VINTE E OITO DE JUNHO DE DOIS MIL
E VINTE E UM, ÀS NOVE HORAS E VINTE E
CINCO MINUTOS, NA SALA DAS SESSÕES,
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO
CENTRAL, SEDE DA REITORIA, NO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO SERVIDOR
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO FERNANDO
COUTINHO BISSOLI, COM A PRESENÇA DO
SENHOR VICE-PRESIDENTE, PROFESSOR
EDUARDO AUGUSTO MOSCON OLIVEIRA, E
DOS CONSELHEIROS DIOLINA MOURA SILVA,
FLÁVIA MENEGUELLI RIBEIRO SETUBAL,
MARTA MONTEIRO CRUZ, HERBERT BARBOSA
CARNEIRO, RAFAEL DA SILVA PAES
HENRIQUES, VALTER PEREIRA DE JESUS,
SÔNIA MARIA DA COSTA BARRETO E
LEANDRO DE PAIVA SCALZER. AUSENTE, COM
JUSTIFICATIVA, O CONSELHEIRO ALFREDO
CARLOS RODRIGUES FEITOSA. TAMBÉM
ESTIVERAM PRESENTES, PARA
ESCLARECIMENTOS, O PRÓ-REITOR DE
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, PROFESSOR ROGÉRIO
NAQUES FALEIROS, A CHEFE DA AUDITORIA
INTERNA DA INSTITUIÇÃO, CONTADORA
CRISLEY DO CARMO DALTO, O DIRETOR DE
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, O
ECONOMISTA ALDOUS PEREIRA
ALBUQUERQUE, E O CONTADOR FÁBIO
SANTOS AZEVEDO, DA EQUIPE TÉCNICA.

Havendo número legal o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a
sessão. 01. APROVAÇÃO DE ATAS: não houve. 02. COMUNICAÇÃO: não
houve. 03. EXPEDIENTE: não houve. 04. ORDEM DO DIA: 04.01.
PROCESSO Nº 035624/2021-00 – GABINETE DO REITOR – GR – Prestação
de Contas e Relatório de Gestão da Universidade Federal do Espírito Santo
relativos ao exercício de 2020. O Senhor Presidente, com a palavra, passou a
palavra ao Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional,
Professor Rogério Naques Faleiros, antes do relato da Comissão de Prestação
de Contas designada pela Resolução nº 01/2021-CCur. O Pró-Reitor de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE CURADORES

Planejamento, Professor Rogério Naques Faleiros, com a palavra, prestou
esclarecimentos preliminares a respeito do meticuloso trabalho da equipe
encarregada do relatório de prestação de contas, e em seguida, passou a
palavra ao Diretor de Planejamento e Orçamento, Servidor Técnico-
Administrativo e economista Aldous Pereira Albuquerque, que prestou
esclarecimentos sobre a execução do relatório. Dando continuidade, o Senhor
Presidente passou a palavra ao Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, que
destacou a importância das informações constantes do referido relatório, bem
como da sua conformação ao modelo estabelecido, de modo a garantir o
atendimento de todas as demandas. Em seguida, os demais membros da
Comissão, Professor Eduardo Augusto Moscon Oliveira e Valter Pereira de
Jesus, se pronunciaram sobre o trabalho executado, destacando seu empenho
no atendimento de todos os requisitos necessários ao cumprimento dessa
importante tarefa. O Senhor Presidente, com a palavra, passou a palavra à
Auditora-Geral da Ufes, Servidora Técnico-Administrativa Crisley do Carmo
Dalto, que prestou informações a respeito da construção do relatório de
prestação de contas. Em seguida, o relator, Conselheiro Herbert Barbosa
Carneiro, que fez a leitura do relato e parecer da Comissão Especial favorável
à aprovação do relatório de gestão do exercício de 2020. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Ao final, a convite do Senhor Presidente,
O Magnífico Reitor e o Senhor Vice-Reitor adentraram a sessão e foram
informados da aprovação por unanimidade do referido relatório. Ambos
agradeceram à Proplan e à Comissão encarregada da sua elaboração,
destacando o empenho de toda a equipe na consecução desse importante
objetivo. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO ZERO SETE BARRA DOIS MIL E
VINTE E UM. 05. PALAVRA LIVRE: não houve. Sem mais a tratar, o Senhor
Presidente, com a palavra, encerrou a sessão às 11 horas e 8 minutos. Do que era
para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente
ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
senhores conselheiros presentes.